中国矿业大学处室文件

矿大保卫〔2022〕2 号

关于开展 2022 年“安全生产月”活动的通知

各学院、部、处、室，各有关单位：

根据国务院安委会办公室应急管理部《关于开展 2022 年全

国“安全生产月”活动的通知》（安委办〔2022〕7 号）、教育部

办公厅《关于开展 2022 年教育系统“安全生产月”活动的通知》

（教发厅函〔2022〕20 号）、《教育系统安全专项整治三年行动

实施方案》和江苏省安委会办公室《关于开展 2022 年全省“安

全生产月”活动的通知》（苏安办〔2022〕11 号）的工作要求，

结合学校实际，决定开展 2022 年“安全生产月”活动，现将有

关事项通知如下：

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，认真学习

贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述，扎实推动学校安

- 2 -

全生产专项整治三年行动巩固提升，广泛宣传贯彻安全生产法，

推动“人人都是安全生产第一责任人”观念入脑入心，提升校

园安全管理水平，以扎实工作和优异成绩迎接党的二十大胜利

召开。

二、活动时间及主题

活动时间：6 月 1 日至 6 月 30 日

活动主题：遵守安全生产法 当好第一责任人

三、活动内容

（一）紧扣活动主题，深入学习贯彻习近平总书记关于安

全生产重要论述

各单位要安排师生员工持续深入学习贯彻习近平总书记关

于安全生产重要论述，集中学习《生命重于泰山——学习习近

平总书记关于安全生产重要论述》电视专题片，并通过专题研

讨、集中宣讲、培训辅导等多种形式,切实把学习成果转化为推

动安全发展的工作实效。认真组织学习贯彻安全生产十五条措

施，深刻领会安全生产十五条措施的重要意义、突出特点、部

署安排、具体要求等，各单位党政“一把手”带头讲安全，师

生员工互动讲安全，开展安全生产“公开课”“大家谈”“党日

活动”“团日活动”等学习活动,推动贯彻落实安全生产十五条

措施,全力抓好校园安全防范工作,坚决稳控校园安全形势。

（二）宣传贯彻安全生产法，推动“人人都是安全生产第

一责任人”观念入脑入心

学校将邀请校内外专家讲授安全生产法、实验室及危化品

http://www.baidu.com/link?url=wuFKaAiDw2w14YUPD76Tp4qf0w6fGFvJ3nav1xk8QG3_NuPhvVmqdstkV8g_Jy_XWbrunCmOcnvQGpzdvxGcSbkWT-R-gCRovAhD_byI_c_

- 3 -

安全、防范电信网络诈骗等方面内容，发放《安全生产法》单

行本，开展“安全知识伴我行”竞答活动，不断提升师生员工

安全素质能力。开展 2022 年度安全先进班集体创建评选活动，

对安全先进班级及安全委员进行表彰奖励，通过安全先进班集

体创建评选活动，将安全意识、责任、措施进一步落实到每一

个班级、每一名学生。各单位要深入宣传贯彻安全生产法,严格

履行安全生产法规定职责,分类强化警示教育，使每一名师生员

工自觉把安全放在第一位，贯穿工作全过程。

（三）落实问题整改，确保隐患“见底清零”

根据国务院安委会的要求，每年“安全生产万里行”活动

与“安全生产月”活动同步启动，贯穿全年。各单位要深化提

升校园安全专项整治三年行动,严格落实《关于开展 2022 年度

安全生产考核的通知》文件要求，认真组织开展单位自查、集

中检查，全面排查整治安全隐患，建立问题隐患和整改措施“两

个清单”，明确检查、整改的责任和措施要求，确保及时整改问

题隐患。

（四）厚植安全文化，开展安全宣传教育

学校将开展第二届实验室安全技能大赛、化学类实验室安

全操作规程征集大赛，通过理论与实践相结合的方式来认识隐

患、排查隐患、解决隐患，进一步细化完善常见仪器及特种设

备的操作规程。举办“6·16”安全宣传咨询日活动，布置安全

知识展板，悬挂安全生产标语，发放安全知识宣传单，为广大

- 4 -

师生员工提供现场咨询讲解服务；利用校园官网、广播、微信

公众号、抖音号、视频号等线上渠道，发布安全宣传教育视频、

图文资料等。各单位要结合工作实际,创新开展师生喜闻乐见、

形式多样、线上线下相结合的安全宣传活动，在校园内大力营

造“关爱生命、关注安全”的浓厚氛围；积极开展“进教室、

进实验室、进宿舍送安全”“安全志愿者在行动”等各类宣传教

育活动，切实提高本单位师生员工安全意识。

（五）开展应急演练，提升应急处置能力

学校将开展实验室氢气泄露应急处置实操演练，组织专家

进行分步骤现场解读，制作标准化应急处置视频资料供师生员

工学习使用。各单位要坚持“贴近实战、提升技能”的原则，

认真梳理各类安全风险部位，有针对性地组织开展全员应急救

援演练和知识技能培训，开展综合、专项和现场处置方案应急

演练活动，在演练实施过程中要强调标准化、规范化、科学化

的操作。各单位在演练结束后要注重分析总结，不断优化应急

预案、完善应急准备，提高应急预案的科学性、可操作性和实

用性，强化师生员工应急意识和事故应急处置能力。

四、工作要求

（一）提高认识，加强组织领导。“安全生产月”活动作为

一项全国性的安全生产宣传教育活动，对普及师生员工安全知

识、强化安全意识、提升安全素质、营造校园安全氛围具有十

分重要的作用。各单位要高度重视此次“安全生产月”活动，

- 5 -

专题研究细化活动方案，科学组织实施。各单位要在严格落实

疫情防控措施前提下，统筹推动“安全生产月”各项活动的顺

利开展。

（二）强化重点，确保活动实效。各单位要以学习宣传贯

彻习近平总书记关于安全生产的重要论述为总抓手，紧紧围绕

“遵守安全生产法 当好第一责任人”主题，与开展 2022 年度

安全生产考核、毕业生离校等工作紧密结合，切实达到活动实

效。

（三）加大宣传，营造浓厚氛围。各单位要重视舆论宣传，

紧紧围绕活动主题，开展贴近师生、贴近实际的宣传教育工作，

积极主动宣传活动进展和成效，推动“人人都是安全生产第一

责任人”观念入脑入心。

各单位要总结挖掘典型做法和特色活动，于 6 月 27 日前将

“安全生产月”活动总结报告（至少包含五张照片）和活动进

展统计表电子版（见附件）报送至邮箱：bwc@cumt.edu.cn。

联系人：瞿望；联系电话：83590119

附件：中国矿业大学 2022 年“安全生产月”活动进展情况

统计表

保卫处

2022 年 6 月 1 日

- 6 -

附件

中国矿业大学 2022 年“安全生产月”活动进展情况统计表

填报单位： 联系人： 电话： 填报日期：

活动项目 内容要求 活动进展情况

学习贯彻习近平总书记关

于安全生产重要论述

学习贯彻习近平总书记关于安全生产重

要论述,集中学习《生命重于泰山》电视专题

片,推动贯彻落实安全生产十五条措施。

专题研讨、集中宣讲、培训辅导等( )场,参与( )人次；

开展安全生产“公开课”“大家谈”“党日活动”“团日活动”等学习活动( )

场,参与( )人次。

宣传贯彻安全生产法

开展安全生产法主题宣传活动，推动“人

人都是安全生产第一责任人”观念入脑入心,

加大以案释法和以案普法的宣传力度；开展

警示教育,组织观看安全生产警示教育片、专

题展。

参与“人人都是安全生产第一责任人倡议书”活动( )人次；

组织观看安全生产警示教育片、专题展( )场,参与( )人次。

排查整治校园安全隐患
开展安全隐患排查治理工作；报送排查

治理进展成效。

开展“我是安全吹哨人”,发现问题( )项；

“查找身边的隐患”,查找隐患( )条；

报送排查治理进展成效( )条。

- 7 -

开展各类安全宣传教育

活动

开展师生喜闻乐见、形式多样、线上线

下相结合的安全宣传咨询活动；组织开展“安

全宣传全屏传播”。

开展“主播讲安全”“专家远程会诊”( )场,参与( )人次；

“美好生活从安全开始话题征集”( )条,参与( )人次；

“新安法知多少”“救援技能趣味测试”等活动( )场,参与( )人次；

制作公益广告、海报、短视频、提示语音等( )条/份,宣传受众( )人次；

开展“进教室、进实验室、进宿舍送安全”( )次,受众( )人次；

组织“安全志愿者在行动”( )场,参与( )人次；

各类安全体验活动( )场,参与( )人次。

开展应急演练

有针对性地组织开展全员应急救援演练

和知识技能培训，开展综合、专项和现场处

置方案应急演练活动。

组织开展全员应急救援演练和知识技能培训( )场,参与( )人次。

其他特色活动 可根据实际情况选填。 组织( )场/次,参与( )人次,宣传受众( )人次。

8

中国矿业大学保卫处 2022 年 6 月 1 日印发

	（二）
	（三）落实问题整改，确保隐患“见底清零”
	（四）厚植安全文化，开展安全宣传教育